



København d. 17. januar 2025

Til
Center for Folkeskole,
Styrelsen for Undervisning og Kvalitet
Teglholmegade 1
2450 København

Fremsendt som e-mail til STUK.CF@stukvum.dk med angivelse af "Danmarks Private Skoler – høringsvar – høring over bekendtgørelse juniormesterlære" i emnefeltet.

Vedr. Høring over bekendtgørelse om juniormesterlære

I høringsbrev af 13. december 2024 anmoder Styrelsen for Undervisning og Kvalitet om eventuelle bemærkninger vedrørende ovenstående. Foreningen Danmarks Private Skoler – grundskoler og gymnasier takker for muligheden til at give vores synspunkter til kende.

Klare rammer for frie grundskolars undtagelse fra juniormesterlæreordningen

Foreningen har i tidligere høringsvar plæderet vi for, at frie grundskoler ikke skulle omfattes af juniormesterlæreordningen. Det overordnede argument findes i de frie grundskolars pædagogiske frihed. De specifikke argumenter i nogle af de krav, der bl.a. stilles til kommunalbestyrelserne, vil være særdeles vanskelige at efterkomme for en enkelt selvejende, fri skoleinstitution. Frie grundskoler har heller ikke de samme lovgivningsmæssige muligheder som folkeskoler til f.eks. at samarbejde om undervisningen med andre institutioner. Det fremgår af nærværende udkast til bekendtgørelse om juniormesterlære, at juniormesterlæreordningen specifikt er rettet mod folkeskoler og deres elever i 8. og 9. klasse, der ønsker en mere praktisk orienteret skolegang. Bekendtgørelsen nævner ikke eksplicit, at frie grundskoler ikke er forpligtet til at implementere ordningen, selvom det kan tolkes som implicit. Vi vil anbefale, at dette præciseres tydeligere i bekendtgørelsen for at undgå misforståelser.

Behov for klare retningslinjer ved frafald fra juniormesterlæreordningen

Vi har tidligere fremført, at det er vigtigt at overveje de praktiske og faglige konsekvenser, når elever forlader juniormesterlæreordningen før tid og skal fortsætte med almindelig skolegang. Vi bemærker, at bekendtgørelsen ikke tager stilling til implikationerne af dette. Der burde overvejes særlige ordninger for disse elevers tilbagevenden. For skolen vil kravet om at give den nødvendige støtte for at nå de faglige mål kunne medføre en betragtelig ressourcebelastning, hvis eleven har været ude af undervisningen i flere fag i en periode og derfor mangler grundlæggende forudsætninger i disse fag. For eleven kan udfordringen ligge i at opnå et rimeligt niveau i alle fag på kort tid, efter at have været involveret i et praktisk orienteret forløb, hvor visse fagområder muligvis har været nedprioriteret. Det kan medføre mistrivsel og manglende motivation, hvis kravene opleves som urealistiske.

Vi anbefaler bl.a., at der tages stilling til, hvor sent en elev kan forlade juniormesterlæreordningen i forhold til at gennemføre samtlige afgangsprøver. Det er afgørende at fastsætte en skæringsdato, der sikrer, at skolerne reelt har mulighed for at yde den nødvendige støtte til eleverne, hvis de skal nå et rimeligt fagligt niveau og gennemføre alle afgangsprøver i samtlige fag. Vi anbefaler, at bekendtgørelsen adresserer denne problemstilling og indfører en klar og praktisk anvendelig skæringsdato, og at denne skæringsdato og implikationerne af denne afspejles i relaterede bekendtgørelser, herunder Prøvebekendtgørelsen.

Sikring af ensartede vilkår for elever, der forlader juniormesterlære og fortsætter på en fri skole

Det adresseres ikke i udkastet til bekendtgørelsen, hvordan ordningen kan påvirke elever, der vælger at frafalde juniormesterlære og ønsker at fortsætte deres skolegang i den frie skolesektor. Vi er blevet oplyst af departementet, at også en fri grundskole i sådanne tilfælde (jf. ovenstående) vil være forpligtet til at sikre, at eleven modtager de nødvendige støtteforanstaltninger for at opnå det faglige niveau for bl.a. at kunne gennemføre Folkeskolens Afgangseksamen. Hvis der etableres særlige ordninger for elever i folkeskolen, der

frafalder juniormesterlæreordningen, er det afgørende, at tilsvarende muligheder tilbydes elever på de frie grundskoler, så alle elever sikres ensartede vilkår, uanset hvilken skoleform de vælger.

Vi håber, at vores bemærkninger kan indgå konstruktivt i det videre arbejde med bekendtgørelsen, og vi står naturligvis til rådighed for yderligere drøftelser eller spørgsmål.

På foreningens vegne,

Karsten Suhr, formand

ks@privateskoler.dk

  
Danmarks Private Skoler
grundskoler & gymnasier
Ny Kongensgade 15
1472 København K

